
รายการอางอง

กรพล ชินพัฒน์. ผู้ช่วยผู้อำนวยการฝ่าย ฝ่ายพัฒนาสินเสือรายย่อย บริษัทเงินทุน เอกชาติ 

จำกัด (มหาซน). สัมภาษณ์1 20 กุมภาพันธ์ 2544.

กิตติ พัฒนพงศ์พิบูล. รองผู้ว่าการ (สถาบันการเงิน) ธนาคารแห่งประเทศไทย. สัมภาษณ์,

19 มกราคม 2544.

คณะทำงานสืกษาเรื่องการเงินเพื่อการเคหะ ธนาคารอาคารสงเคราะห์. “ ลู่ทางความเป็นไปไต้ 

ในการพัฒนาระบบตลาดรองเงินกู้ที่อยู่อาศัยในประเทศไทย.”  2536.

คะนึง ครุธาโรจน์. มาตราการทางกฎหมายในการดำเนินธุรกิจของธนาคารอาคาร

สงเคราะห์: ศึกษากรณีบทบาทการพัฒนาระบบตลาดรองเงินกู้ที่อยู่อาศัย. ปริญญา 

นิติศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยรามคำแหง, 2541.

เสืดขัย ขันธ์นะภา. รองผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง.

สัมภาษณ์, 20 ธันวาคม 2543.

เตชนันห์ เตชะเสน. ผู้จัดการอาวุโส สายพัฒนาคุณภาพสินทรัพย์ บริษัทเงินทุนสินเอเสืย จำกัด 

(มหาชน). สัมภาษณ์, 6 มีนาคม 2544.

ทัฬห์ สิริโภคี. บทบาทชองตลาดรองเงินกู้ที,อยู่อาศัยในการพัฒนาระบบการเงินเคหการ.

ปริญญาเคหพัฒนาศาสตรมหาบัณฑิต ภาควิชาเคหการ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 

2537.

นพลักษณ์ รักธรรม. ผู้จัดการสำนักงานวิจัย บริษัท'ไทยเรฑต้ิง แอนด์ อินฟอร์เมขัน เซอร์วิส 

จำกัด. สัมภาษณ์, 19 ก ุมภาพ ันธ ์2544.

พัลลภ กฤตยานรัช. “ ตลาดรองเงินกู้ที่อยู่อาศัยในประเทศไทย:พัฒนาการและแนวโน้ม,” 

วารสารบ้านและเงินปี 2541 :67~81.

พัลลภ กฤตยานวัช. ผู้อำนวยการศูนย์วิชาการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ จำกัด. สัมภาษณ์,

7 ธันวาคม 2543.

พัลลภ กฤตยานวัช. “ รวมบทความตลาดรองสินเชื่อที่อยู่อาศัย (SECONDARY MORTGAGE 

MARKET),” เอกสารเสนอกระทรวงการคลัง พฤษภาคม 2541. (เอกสารไม่ตีพิมพ์ 

เผยแพร่)

พัลลภ กฤตยานวัช. วารสารธนาคารอาคารสงเคราะห์ ปีที่ 5 ฉบับที่ 1 7 (เมษายน -  

มิถุนายน 2542): 28-41.

พิทวัส ตันติวัฒน์. ผลการแบ้ลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์:กรณีศึกษาธนาคารอาคาร

สงเคราะห์. ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต (เศรษฐศาสตร์ธุรกิจ) มหาวิทยาลัย 

เกษตรศาสตร์, 2542.



8 0

ลดาวัลย์ ธนะธนิต. ผู้?เวยผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหา«น). สัมภาษณ์,

7 มีนาคม 2544.

วรรณวิมล กนกธนาพร. ผู้อำนวยการอาวุโส สายงานธุรกิจสินเชื่อผู้บริโภค ธนาคารเอเสีย 

จำกัด (มหาซน). สัมภาษณ์, 3 มีนาคม 2544.

วิทยา จ่างรอด. ผู้ช่วยผู้อำนวยการ ฝ่ายสินเชื่อผู้บริโภค ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาซน). 

สัมภาษณ์, 26 กุมภาพันธ์ 2544.

สมาคมสินเชื่อที่อยู่อาศัย, “ บทบาทของบรรษัทตลาดรองสินเชื่อที่ยู่อาศัย (บตท.),”  วารสาร 

บ้านและเงิน ปี 2542: 36-44 .

สิริวัฒน์ พรหมบุรี. ที่ปรึกษาด้านพัฒนาองค์กร ธนาคารอาคารสงเคราะห์ จำกัด. สัมภาษณ์, 

20 ธันวาคม 2543.

สุรพล ขวัญใจธัญญา. กรรมการผู้จัดการ บรรษัทตลาดรองสินเชื่อที่อยู่อาศัย. สัมภาษณ์,

19 ธันวาคม 2543.

สุวรรณี ธนกิจโกเศรษฐ์. Manager 5 Treasury Department บรรษัทตลาดรองสินเชื่อที่อยู่อาศัย. 

สัมภาษณ์, 1 ธันวาคม 2543.

สุวรรณี สิทธิชัยวิเศษ. Deputy Vice President, Marketing/Credit Department บรรษัทตลาด 

รองสินเชื่อที่อยู่อาศัย 19 ธันวาคม 2543.



ภาคผนวก



8 2

พระราชกำหนด 

บ ร ร ษ ัท ต ล า ด ร อ ง ส ิน เช ื่อ ท ี่อ ย ู่อ า ศ ัย  

พ.ศ.2540

ภมิพลอดุลยเดช ป.ร.

ให้ไว้ ณ วันที่ 27 มิถุนายน พ.ศ.2540 

เป็นปีที่ 52 ในรัชกาลปัจจุบัน

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ 

ประกาศว่าโดยที่เป็นการสมควรวัดตั้งบรรษัทตลาดรองสินเสือที่อยู่อาศัย

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 175 ชองรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย ซึ่งนก!ชเพิ่ม 

เติมโดยรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย แก!ชเพิ่มเติม (ฉบับที่ 5) ทุทธศักราช 2538 จึงทรง 

พระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชกำหนดชื้นไว้ ดังต่อไปนี้

มาตรา 1 พระราชกำหนดนี้เรียกว่า 'พระราชกำหนดบรรษัทตลาดรองสินเซึ่อที่อยู่อาศัย 

พ.ศ.2540 '

มาตรา 2 พระราชกำหนดนี้ให้ใลับังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศไนราชกิจจานุเบกษา 

เป็นดันไป

มาตรา 3 ไนพระราชกำหนดนี้

"’บรรษัท" หมายความว่า บรรษัทตลาดรองสินเสือที่อยู่อาศัย 

"ตลาดรองสินเชื่อที่อยู่อาศัย" หมายความว่า การทำธุรกรรมทางการเงินที่เก่ียว 

กับการลงทุนในสินทรัพย์ และการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์

"สินทรัพย์" หมายความว่า สิทธิเรียกร้องหรีอสิทธิอื่นใดที่จะก่อให้เกิดกระแสราย 

รับชื้นในอนาคต ไม่ว่าจะแน่นอนหรือไม่ก็ตาม ทั้งนี้ เฉพาะที่เกี่ยวกับสินเชื่อที่อยู่อาศัย

'หลักทรัพย์" หมายความว่า หลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์ และตลาด

หลักทรัพย์

"ตราสารทางการเงิน" หมายความว่า ตั้วเงิน และตราสารหนี้ หรือตราสารทุน 

ตามที่คณะกรรมการกำหนด

"การแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์" หมายความว่า การแปลงสินทรัพย์เป็นหลัก 

ทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยนิติบุคคลเฉพาะกิจเพี่อการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์

"เงินกองทุน" หมายความว่า ทุนประเดิมตามมาตรา 10 เงินที่ได้จากการเพิ่มทุน 

ตามมาตรา 1 1 เงินสำรอง และกำไรสุทธิคงเหลีอหลังจากการจัดสรรแล้ว ทั้งนี้ แกี่อหักผลขาดทุนที่ 

เกิดชื้นในทุกงวดการบัญสิออกแล้ว รวมทั้งเงินสำรองจากการดีราคาสินทรัพย์



83

" ค ณ ะ ก ร ร ม ก า ร ' '  หมายความว่า คณะกรรมการบรรษัทตลาดรองสินเชื่อที่อยู่

อาศัย

" ก ร ร ม ก า ร "  หมายความว่า กรรมการบรรษัทตลาดรองสินเชื่อที่อยู่อาศัย 

"ผ ู้จ ัด ก า ร "  หมายความว่า ผู้จัดการบรรษัทตลาดรองส ิน เชื่อที่อยู่อาศัย 

"ร ้ฐม น ต ร ี"  หมายความว่า รัฐมนตรีผู้รักษาการตามพระราชกำหนดนี้ 

ม า ต ร า  4 ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกำหนดนี้ และให้มี 

กำนาจออกกฎกระทรวงเพี่อปฏิบัติการตามพระราชกำหนดนี้

กฎกระทรวงนั้น เมื่อประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วให้ใช้บังคับได้

ห ม ว ด  1

ก า ร จ ัด ต ั้ง แ ล ะ เ ง ิน ท ุน

ม า ต ร า  5  ให้จัดตั้งองค์การของรัฐชื้นเรียกว่า ''บรรษัทตลาดรองสินเชื่อที่อยู่อาศัย'’ เรียก 

โดยย่อว่า '’บตท.' และให้เป็นนิติบุคคล

ม า ต ร า  6  ให้บรรษัทตั้งสำนักงานใหญ่ในกรุงเทพมหานคร และจะตั้งสาขา ณ ที่ใดภายใน 

ราชอาณาจักรก็ได้ แต่การตั้งสาขาต้องได้รับอนุมัติจากรัฐมนตรีก่อน

ม า ต ร า  7  ให้บรรษัทมีวัตถุประสงค์เพี่อประกอบธุรกิจตลาดรองสินเชื่อที่อยู่อาศัยและกิจ 

การอื่นที่ส่งเสริมและพัฒนาตลาดรองสินเชื่อที่อยู่อาศัย

ม า ต ร า  8  ภายในขอบวัตถุประสงค์ของบรรษัทตามมาตรา 7 ให้บรรษัทม ีอำนาจกระทำกิจ 

การต่าง  ๆ ดังต่อไปนี้

(1 ) ถือกรรมสิทธิ้หรือมีสิทธิครอบครองหรือมีทรัพย์สิทธิต่าง  ๆ สร้าง ซ้ือ จัดหา

ขาย จำหน่าย เช่า ให้เช่า เช่าซ้ือ ให้เช่าซ้ือ ยืม ให้ยืม รับจำนำ รับจำนอง แลกเปลี่ยน โอน ร ับ โอน 

หรือดำเนินการใด ๆ เกี่ยวกับทรัพย์สิน ทั้งในและนอกราชอาณาจักร ตลอดจนรับเงินหรือทรัพย์

สินที่มีผู้มอบให้

(2 ) รับโอนสินเชื่อชองสถาบันการเงินและผู้ประกอบธุรกิจอลังหาริมทรัพย์

(3 ) ดำเนินการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์

(4 ) ออกหลักทรัพย์หรือตราสารทางการเงิน

(5 ) รับประกันความเลี่ยงให้แก'ผู้ลงทุนในหลักทรัพย์ที่ออกในการแปลงสินทรัพย์ 

เป็นหลักทรัพย์ว่าจะได้รับชำระหนี้คืนตามรูปแบบหรือวิธีการที่ชัดเจน

(6) เรียกเก็บตอกเบี้ย ส่วนลด ค่าธรรมเนียม และค่าบริการทางการเงินอื่น า ท่ี

เก่ียวช้อง

(7 ) กู้ยืมเงินในประเทศหรือต่างประเทศเพี่อธุรกิจชองบรรษัท



84

(8 ) รับฝากเงินเพื่อประโยชน์ในการดำเนินธุรกิจของบรรษัทเพี่อให้การแปลงสิน 

ทรัพย์เป็นหลักทรัพย์สำเร็จลุล่วง หรือเพื่อระดมเงินจากสถาบันการเงินและตลาดการเงิน แต่ไม่รวม 

ถึงการระตมเงินฝากจากประชาชนทั่วไป

(9 ) ให้เงินคงเหลีออยู่เปล่าธองบรรษัทในการลงทุนเพื่อน์ามาสิงรายได้ตามที่ได้'รับ 

อนุญาตจากคณะกรรมการ

(1 0 ) กระทำการอื่นบรรดาที่เกี่ยวกับหรือเนื่องในการจัดการให้สำเร็จตามวัตถุ

ประสงค์ของบรรษัท การออกหลักทรัพย์หรือการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ ให้บรรษัท

ดำเนินการตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และกฎหมายว่าด้วยนิติบ ุคคล 

เฉพาะกิจเพื่อการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ แล้วแต่กรณี

มาตรา 9 ในการที่บรรษัทดำเนินการลงทุนในสินทรัพย์ใด ให้บรรษัทและผู้ที่เกี่ยวห้องได้ 

รับสิทธิประโยชน์ตามมาตรา 14 ถึงมาตรา 21 แห่งพระราชกำหนดนิติบุคคลเฉพาะกิจเพื่อการ 

แปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ พ.ศ.2540 นั้นด้วยโดยอนุโลม

มาตรา 10 ให้กำหนดทุนประเดิมของบรรษัทเป็นจำนวนหนึ่งพันล้านบาท โดยจ่ายจาก 

เงินสำรองเพื่อรักษาระดับกำไรนำล่งรัฐของธนาคารแห่งประเทศไทย

มาตรา 11 การเพิ่มทุนของบรรษัทให้กระทำโดยได้รับการจัดสรรจากเงินงบประมาณแผ่น 

ดินหรือจากแหล่งเงินอื่นโดยไต้รับอนุม้ตจากคณะรัฐมนตรี

มาดรา 12 เงินที่ให้หมุนเวียนในการดำเนินกิจการประกอบด้วย

(1 ) เงินกองทุน

(2 ) เงินที่ได้มาโดยการออกหลักทรัพย์หรือตราสารทางการเงินของบรรษัท

(3 ) เงินกู้ยมจากในประเทศและต่างประเทศ

(4 ) รายได้ของบรรษัท

(5 ) เงินที่มีผู้มอบให้

(ธ )  เงินจากแหล่งเงินอื่นที่รัฐมนตรีอนุม่ต

หมวด 2

คณะกรรมการและการจัดการ

มาตรา 13 ให้มีคณะกรรมการคณะหนึ่งเรียกว่า 'คณะกรรมการบรรษัทตลาดรองสินเสิอ 

ที่อยู่อาศัย’ ประกอบด้วย ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง เป็นประธานกรรมการ อธิบดี 

กรมที่ดิน ผู้แทนธนาคารแห่งประเทศไทยสิงผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทยมอบหมาย ผู้แทน 

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ผู้แทนสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

และผ ู้ทรงค ุณวุฒ ิอ ื่นอ ีกไม ่เก ินอ ื่คนเป ็นกรรมการ และผู้จ ัดการเป็นกรรมการและเลขานุการ 

ให้รืฐ่มนตรีเป็นผู้แต่งตงกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิด้วยความเห็นชอบชองคณะรัฐมนตรี โดยในจำนวนนี้ 

ต้องเป็นผู้ทรงคุณวุฒิจากภาคเอกชนอย่างน้อยสองคน



85

มาตรา 14 ก ร ร ม ก า ร ก ึ่ง ร ัฐ ม น ต ร ีแ ต ่ง ต ั้ง ม ีว า ร ะ อ ย ู่ใ น ต ำ แ ห น ่ง ค ร า ว ล ะ ส า ม ป ีใ น ก ร ณ ีท ี่

ก ร ร ม ก า ร ก ึ่งร ัฐ ม น ต ร ีแ ต ่ง ต ั้ง พ ้น จ า ก ต ำ แ ห น ่ง ก ่อ น ว า ร ะ ห ร ือ ใ น ก ร ณ ีท ี่แ ต ่ง ต ั้ง ก ร ร ม ก า ร เพ ิ่ม ข ึ้น ใ น  

ร ะ ห ว ่า ง ท ี่ก ร ร ม ก า ร ท ี่ง แ ต ่ง ต ั้ง ไว ้แ ล ้ว ย ังม ีว าร ะอ ย ู่ใน ต ำแ ห น ่ง  ใ ห ้ผ ูได ้ร ับแ ต ่งต ั้ง ใ ห ้ด ำ ร งต ำแ ห น ่งแ ท น  

ห ร ือ เป ็น ก ร ร ม ก า ร เพ ิ่ม ข ึ้น อ ย ู่ใ น ต ำ แ ห น ่ง เท ่า ก ับ ว า ร ะ ท ี่เห ล ือ อ ย ู่ข อ ง ก ร ร ม ก า ร ท ี่งได้ร ับ แ ต ่งต ั้งไวแ้ล ้ว  

เม ื่อ ค ร บ ก ำ ห น ด ต า ม ว า ร ะ ด ้ง ก ล ่า ว ใ น ว ร ร ค ห น ึ่ง  ห า ก ย ัง ม ีไ ด ้ม ีก า ร แ ต ่ง ต ั้ง ก ร ร ม ก า ร ข ึ้น ใ ห ม ่ ใ ห  ้

ก ร ร ม ก า ร ท ี่ง พ ้น จ า ก ต ำ แ ห น ่ง ต า ม ว า ร ะน ั้น อ ย ู่ใ น ต ำ แ ห น ่ง เพ ิ่อ ต ำ เน ิน ง า น ต ่อ ไปจ น ก ว ่า ก ร ร ม ก า ร ท ี่งได้ 

ร ับ แ ต ่ง ต ั้งใ ห ม ่เช ้า ร ับ ห น ้า ท ี่ก ร ร ม ก า ร ท ี่ง พ ้น จ า ก ต ำ แ ห น ่ง ต า ม ว า ร ะ อ า จ ไ ด ร้ ับ แ ต ่ง ต ั้ง อ ีก ไ ด ้แ ต ่ไ ม ่เก ิน  

ส อ ง ว า ร ะ ต ิต ต ่อ ก ัน

มาตรา 15 นอกจากพ้นจากตำแหน่งตามวาระตามมาตรา 14 กรรมการที่งรัฐมนตรีแต่ง 

ตั้งพ้นจากตำแหน่ง เมื่อพระราชกำหนดบรรษัทตลาดรองสินเที่อที่อยู่อาด้ย พ.ศ.2540(หน้า 5 /8 )

(1 ) ตาย

(2 ) ลาออก

(3 ) รัฐมนตรีให้ออกเพราะบกพร่องหรือไม่สุจริตต่อหน้าที่หรือหย่อนความสามารถ

(4 ) เป็นบุคคลล้มละลาย

(5 ) เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ

(6 ) ได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความ 

รดที่ได้กระท่าโดยประมาทหรือความผิคลทุโทษ

มาตรา 16 การประชุมคณะกรรมการต้องมีกรรมการประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวน 

กรรมการทั้งหมด จึงจะเป็นองค์ประชุม ท้าประธานกรรมการไม่อยู่ในที่ประชุม ให้กรรมการที่มา 

ประชุมเลือกกรรมการคนหนึ่งเป็นประธานในที่ประชุม

การวินิจฉัยขึ้ขาดของที่ประชุมให้ถือเสียงข้างมาก กรรมการคนหนึ่งให้มีเสียงหนึ่งในการลง 

คะแนน ท้าคะแนนเสียงเท่ากัน ให้ประธานในที่ประชุมออกเสียงเพิ่มขึ้นอีกเสียงหนึ่งเป็นเสียงขึ้ขาด 

มาตรา 1 7 คณะกรรมการมีอำนาจหน้าที่วางนโยบายและควบคุมดูแลโดยทั้วไปฮึ่งกิจการ 

ของบรรษัทภายในชอบวัตถุประสงค์ตามมาตรา 7 อำนาจหน้าที่ฟนว่านี๋ให้รวมถึง

(1 ) กำหนดข้อบังคับเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลเงินตอบแทนและค่าใข้จ่าย

(2 ) กำหนดข้อบังคับเกี่ยวกับการจัดขึ้อจัดจ้าง การเงิน ทรัพย์สิน และการบัญสิ 

รวมทั้งการตรวจสอบสอบและสอบบัญสิภายใน

(3 ) กำหนดข้อบังคับเกี่ยวกับการบริหารงานและดำเนินกิจการ

(4 ) กำหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับคุณสมบัติของฐกหนี้สินเชื่อที่อยู่อาศัย 

กึ่งบรรษัทจะรับโอน

(5 ) กำหนดมาตรฐานสัญญาสินเชื่อที่อยู่อาศัยที่บรรษัทจะรับโอน

(6 ) กำหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการประเมินราคาสินทรัพย์ที่บรรษัทจะรับโอน 

ตลอดจนกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข และการรับประกันความเสี่ยงให้แก่ผู้ลงในหลัก 

ทรัพย์ที่บรรษัทออกในการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์

(7 ) พิจารณาให้ความเห็นชอบงบประมาณบรรษัท



86

มาดรา 18 ค ณ ะก ร ร ม ก า ร ม ีอ ำ น า จ แ ต ่ง ต ั้ง ค ณ ะ ก ร ร ม ก า ร บ ร ิห า ร ค ณ ะ ห น ึ่ง  ป ร ะก อ บ ด ้ว ย ผ ู้ 

จ ัด ก า ร แ ล ะ ก ร ร ม ก า ร ใ น ค ณ ะ ก ร ร ม ก า ว ไ ม ่น ้อ ย ก ว ่า ส า ม ค น แ ล ะ ไ ม ่เก ิน ห ้า ค น เป ็น ก ร ร ม ก า ร บ ร ิห า ร  

แ ล ะ ก ำ ห น ด ไ ห ้ก ร ร ม ก า ร บ ร ิห า ร ค น ห น ึ่ง น อ ก จ า ก ผ ู้จ ัด ก า ร เป ็น ป ร ะ ธ า น ก ร ร ม ก า ร บ ร ิห า ร ไ ห ้ค ณ ะ  

ก ร ร ม ก า ร บ ร ิห า ร ม ีอ ำ น า จ ห น ้า ท ี่ต า ม ท ี่ค ณ ะ ก ร ร ม ก า ร ม อ บ ห ม า ย

มาตรา 19 เพ ี่อ ป ระโย ช น ์แ ก ่ก ิจ ก าร ข อ งบ ร รษ ัท  ใ ห ้ค ณ ะก ร ร ม ก า ร ม ีอ ำ น า จ แ ต ่ง ต ั้ง ค ณ ะ

อ น ุก ร ร ม ก า ร เพ ี่อ ด ำ เน ิน ก า ร อ ย ่า ง ใ ด อ ย ่า ง ห น ึ่ง ข อ ง บ ร ร ษ ัท ไ ด ้

มาตรา 20 ค ณ ะก ร ร ม ก า ร ม ีอ ำ น า จ แ ต ่ง ต ั้ง แ ล ะถ อ ด ถ อ น ผ ู้จ ัด ก า ร ด ้ว ย ค ว า ม เห ็น ช อ บ ข อ ง ร ัฐ  

ม น ต ร ี ก า ร แ ต ่ง ต ั้ง แ ล ะ ถ อ ด ถ อ น ผ ู้จ ัด ก า ร ต า ม ว ร ร ค ห น ึ่ง ต ้อ ง ป ร ะ ก อ บ ด ้ว ย ค ะ แ น น เส ีย ง ไ ม ่น ้อ ย ก ว ่า  

ศ า ม ใ น ส ี่ข อ ง ก ร ร ม ก า ร ต ั้ง ห ม ด  ผ ู้จ ัด ก า ร ไ ม ่เป ็น พ น ัก ง า น ด า ม ก ฎ ห ม า ย ว ่า ด ้ว ย ค ุณ ส ม บ ัต ิม า ต ร ฐ า น

ส ำ ห ร ับ ก ร ร ม ก า ร แ ล ะพ น ัก ง า น ร ัฐ ว ิส า ห ก ิจ

มาตรา 21 ผ ู้จ ัด ก า ร ม ีอ ำ น า จ ห น ้า ท ี่ด ำ เน ิน ก ิจ ก า ร ข อ ง บ ร ร ษ ัท ใ ห ้เป ็น ไ ป ต า ม ว ัต ถ ุป ร ะส ง ค ์

แ ล ะอ ำ น า จ ห น ้า ท ี่ข อ ง บ ร ร ษ ัท  แ ล ะต า ม น โ ย บ าย ห ร ือ  ข ้อ บ ังค ับ ท ี่ค ณ ะก รร ม ก า รก ำ ห น ด ใ น ก ิจ ก า รช อ ง  

บ ร ร ษ ัท ท ี่เก ี่ย ว ก ับ บ ุค ค ล ภ า ย น อ ก  ให ้ผ ู้จ ัด ก า ร เป ็น ผ ู้แ ท น ข อ งบ ร ร ษ ัท  แ ล ะ เพ ี่อ ก า ร น ี้ผ ู้จ ัด ก า ร จ ะม อ บ  

อ ำ น า จ ใ ห ้ต ัว แ ท น ห ร ือ บ ุค ค ล ใ ด ก ร ะท ำ ก ิจ ก า ร เฉ พ า ะอ ย ่า ง แ ท น ก ็ไ ด ้แ ต ่ต ้อ ง เป ็น ไ ป ต า ม ข ้อ บ ัง ค ับ ท ี่ค ณ ะ  

ก ร ร ม ก า ร ก ำ ห น ด

มาตรา 22 ใ ห ้ป ร ะ ธ า น ก ร ร ม ก า ร  ก รร ม ก าร  ป ร ะ ธ า น ก ร ร ม ก า ร บ ร ิห า ร  ก ร ร ม ก า ร บ ร ิห า ร  

แ ล ะ อ น ุก ร ร ม ก า ร ไ ด ้ร ับ ป ร ะ โ ย ช น ์ต อ บ แ ท น ต า ม ท ี่ร ัฐ ม น ต ร ีก ำ ห น ด

หมวด 3

การกำกับ การดำเนินงาน แ ล ะ การควบคุม

มาตรา 23 ใ ห ้ร ัฐ ม น ต ร ีม ีอ ำ น าจ ห น ้า ท ี่ก ำ ก ับ โ ด ย ต ั้ว ไ ป ซ ึ่งก ิจ ก า ร ข อ งบ ร ร ษ ัท  เพ ี่อ ก าร น ี้จ ะ  

ส ั่งให ้บ รรษ ัท ซ ึ่แ จ งข ้อ เท ็จ จร ิง  แ ส ด ง ค ว า ม ค ิด เห ็น ท ำ ร า ย ง า น  ห ร ือ ย ับ ย ั้งก าร ก ร ะท ำ ข อ งบ ร ร ษ ัท ท ี่ช ัด  

ต ่อ น โ ย บ า ย ข อ ง ร ัฐ บ า ล ห ร ือ  ม ต ิค ณ ะ ร ัฐ ม น ต ร ี ต ล อ ด จ น ม ีอ ำ น า จ ท ี่จ ะ ส ั่ง ใ ห ้บ ร ร ษ ัท ป ฏ ิบ ัต ิก า ร ต า ม  

น โ ย บ า ย ข อ ง ร ัฐ บ า ถ ห ร ือ ม ต ิค ณ ะ ร ัฐ ม น ต ร ี แ ล ะส ั่ง ส อ บ ส ว น ข ้อ เท ็จ จ ร ิง ท ี่เก ี่ย ว ก ับ ก า ร ด ำ เน ิน ง า น ไ ด ้

มาตรา 24 ใ ห ้บ ร ร ษ ัท ด ำ ร ง เง ิน ก อ ง ท ุน เป ็น อ ัต ร า ส ่ว น ก ับ ส ิน ท ร ัพ ย ์ ห น ี้ส ิน  ห ร ือ ภ า ร ะผ ูก พ ัน  

ต าม ห ล ัก เก ณ ฑ ์ ว ิธ ีก า ร  แ ล ะ เง ื่อ น ไ ข ท ี่ก ำห น ต โด ย ก ฎ ก ระท รว ง

มาตรา 25 ในกรณ ีท ี่'บรรษ ัท ข อ 'ให ้,ร ัฐ บ า ล ค ํ้าป ร ะก ัน เง ิน ก ู้ท ี่บ ร ร ษ ัท ผ ู้ย ีม จ า ก แ ห ล ่ง 'ใ ห ้ผ ู้ย ืม  

ภ า ย ใ น ป ร ะ เท ศ ห ร ือ ต ่า ง ป ร ะ เท ศ  ใ ห ้ร ัฐ บ า ล ม ีอ ำ น า จ m ป ร ะก ัน เง ิน ก ู้น ั้น ไ ด ้ แ ต ่จ ำ น ว น เง ิน ก ู้ท ี่จ ะค ํ้า  

ป ร ะ ก ัน เม ื่อ ร ว ม ก ับ ต ้น เง ิน ก ู้ท ี่ก า ร ค ํ้า ป ร ะ ก ัน ข อ ง ร ัฐ บ า ล ย ัง ค ้า ง อ ย ู่ ต ้อ ง ไ ม ่เก ิน ส ี่เท ่า ข อ ง เง ิน ก อ ง ท ุน  

ข อ ง บ ร ร ษ ัท เม ื่อ ค ำ น ว ณ เป ็น เง ิน ต ร า ไ ท ย  ต ั้ง น ี้ ไ ม ่ว ่า จ ะ เป ็น ก า ร ศ ํ้า ป ร ะ ก ัน ต า ม อ ำ น า จ ท ี่ม ีอ ย ู่ใ น  

ก ฎ ห ม า ย ใ ด ก า ร ค ำ น ว ณ เง ิน ต ร า ต ่า ง ป ร ะ เท ศ เป ็น เง ิน ต ร า ไ ท ย เพ ี่อ ท ร า บ ย อ ด ร ว ม ข อ ง เง ิน ย ู่'ต า ม ว ร ร ค  

ห น ึ่ง  ใ ห ใ ข ้อ ัต ร า แ ล ก เป ล ี่ย น เง ิน ต า ม อ ัต ร า ถ ัว เฉ ล ี่ย ป ร ะ จ ำ ว ัน ท ี่ท ุน ร ัก ษ า ร ะ ด ับ อ ัต ร า แ ล ก เป ล ี่ย น เง ิน  

ต ราได ้ก ำห น ด ไว ิใน ว ัน ท ำส ัญ ญ า



8 7

ม า ต ร า  2 6  ให ้สำน ัก งาน ตรวจ เง ิน แผ ่น ด ิน เป ็น ผ ู้สอบ บ ัญ ช ีข องบรรษ ัท และเสน อรายงาน ผ ล 

ก ารต รวจสอบ บ ัญ ช ีต ่อร ัฐมน ตร ีให ้บ รรษ ัท รายงาน ก ิจการป ระจำป ี งบด ุล  บ ัญ ช ีกำไรและขาดท ุน  ซ่ึง 

ผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ีต าม วรรค ห น ึ่งได ้ร ับ รอ งแ ล ้วต ่อ ร ัฐม น ต ร ี เพ ื่อ เส น อ ไป ย ังค ณ ะร ัฐม น ต ร ีแ ละร ัฐส ภ าเพ ี่อ  

ท ราบ ภ าย ใน ห น ึ่งร ้อยแป ดส ิบ ร ัน น ับ แต ่ว ัน ส ิ้น ป ีบ ัญ ช ีแต ่ล ะป ี

ห ม ว ด  4  

ก า ร จ ัด ส ร ร ก ำ ไ ร

ม า ต ร า  2 7  การจ ัดสรรกำไรส ุท ธ ิประจำป ี ให ้บรรษ ัทจ ัดสรรเป ็น เง ินสำรองไว ้ในก ิจการซอง 

บ รรษ ัท ไม ’ต ํ่าก ว ่าก ึ่งห น ึ่งข อ งก ำไรส ุท ธ ิส ่วน ท ี่เห ล ีอ ให ้จ ัด ส รร เง ิน ก อ งท ุน ห ร ีอ น ำส ่ง เป ็น ราย ไ ด ้ข อ ง  

แผ ่น ด ิน ต ามท ี่ค ณ ะร ัฐมน ตร ีกำห น ด

บ ท เฉ พ า ะ ก า ล

ม า ต ร า  2 8  ใ ห ้[อ น บ ร ร ด า ก ิจ ก า ร  ท ร ัพ ย ์ส ิน  ส ิท ธ ิ ห น ี้ ท ุน  แ ล ะค ว า ม ร ับ ผ ิด ข อ งส ำ น ัก งา น  

ต ล า ด ร อ ง ส ิน เช ื่อ ท ี่อ ย ู่อ า ศ ัย ใ น ธ น า ค า ร อ า ค า ร ส ง เค ร า ะ ห ์ม า เป ็น ข อ ง บ ร ร ษ ัท  ท ั้ง น ี้ ภ าย ใน ระย ะ เว ล า  

ไ ม ่เก ิน ห น ึ่ง ร ้อ ย แ ป ด ส ิบ ร ัน น ับ แ ต ่ร ัน ท ี่พ ร ะร า ช ก ำ ห น ด น ี้ไ ซ ้บ ัง ค ับ

ผ ู้ร ับ ส น อ ง พ ร ะ บ ร ม ร า ช โ อ ง ก า ร  

พ ล เอ ก  ช ว ล ิต  ย ง ใ จ ย ุท ธ  

น า ย ก ร ัฐ ม น ต ร ี

ห ม า ย เ ห ต ุ: -  เห ต ุผ ล ใ น ก า ร ป ร ะก า ศ ใ ช ้พ ร ะร า ช ก ำ ห น ด ฉ บ ับ น ี้ ค ือ โด ย ท ี่ม ีค ว า ม จ ำ เป ็น แ ล ะ  

ร ีบ ด ่ว น ท ี่จ ะ ต ้อ ง แ ก ํใ ข ป ีญ ห า ธ ุร ก ิจ อ ส ัง ห า ร ิม ท ร ัพ ย ์ข อ ง ป ร ะ เท ศ ท ี่ก ำ ล ัง ป ร ะ ส บ ภ า ว ะ ช บ เซ า โ ด ย ก า ร  

ข ย าย ส ิน เช ื่อ ท ี่อ ย ู่อ าศ ัย ใน ว งก ว ้า งข ึ้น  อ ัน เป ็น ม า ต ร ก า ร ห น ึ่ง ใ น ก า ร พ ื้น ฟ ูเศ ร ษ ฐ ก ิจ ข อ ง ป ร ะ เท ศ โ ด ย  

รวม  แด 'ป ัจจ ุบ ัน  ก า ร ให ้ส ิน เช ื่อ ท ี่อ ย ู่อ าศ ัย ใ น ธ ุร ก ิจ อ ล ังห า ร ิม ท ร ัพ ย ์ย ังต ้อ ง ใช ้เง ิน ท ุน จ า ก ส ถ า บ ัน  การ 

เง ิน ต ัว ก ล า งท ั้งข อ งร ัฐ แ ล ะ เอ ก ช น  ซ่ึงท ั้ง ใน ส ่วน ข อ งส ถ าบ ัน ก าร เง ิน ข อ งร ัฐ แ ล ะ เอ ก ซ น ย ังม ีข ้อ จ ำก ัด อ ย ู ่

ห ล า ย ป ร ะ ก า ร ท ำ ใ ห ้!ม 'ส า ม า ร ถ จ ัด ส ร ร เง ิน ท ุน เพ ื่อ ใ ห ้ส ิน เช ื่อ ใ น ส า ข า ท ี่อ ย ู่อ า ศ ัย ไ ด ้เพ ีย ง พ อ ก ับ ค ว า ม  

ต ้อ งก าร  จ ึงส ม ค ว ร  จ ัด ต ั้ง อ งค ์ก าร ข อ งร ัฐ เพ ื่อ พ ัฒ น าต ล าด ร อ ง ก าร ใ ห ้ส ิน เช ื่อ ท ี่อ ย ู่อ า ศ ัย  โด ย น ำห ล ัก  

ก า ร ข อ ง ก า ร แ ป ล ง ส ิน ท ร ัพ ย ์เป ็น ห ล ัก ท ร ัพ ย ์ม า ใ ช ้เพ ื่อ ใ ห ้ส า ม า ร ถ ร ะ ด ม ท ุน ส ำ ห ร ับ ข ย า ย ส ิน เช ื่อ ท ี่อ ย ู ่

อ า ศ ัย ไ ด ้ม า ก เพ ีย ง พ อ แ ล ะ ส ม ํ่า เส ม อ  แ ล ะ โ ด ย ท ี่เป ็น ก ร ณ ีฉ ุก เฉ ิน ท ี่ม ีค ว า ม จ ำ เป ็น ร ีบ ด ่ว น ใ น อ ัน จ ะร ัก ษ า  

ค ว าม ม ั่น ค งใ น ท าง เศ ร ษ ฐ ก ิจ

ข อ งป ระ เท ศ  จ ึง จ ำ เป ็น ต ้อ ง ต ร า พ ร ะ ร า ช ก ำ ห น ด น ี้



88

ประวตผ้เขยนวิทยานิพนธ์

น างส าว อ ิส ร ิย า  ป ร ะพ ัน ธ ์ว ง ศ ์ เก ิด ว ัน ท ี่ 2 8  ต ุล า ค ม  2 5 1 5  ท ี่อ ำ เภ อ ห ัว ห ิน  จ ังทว ัต

ป ร ะจ ว บ ค ีร ีซ ้น ธ ์ ส ำ เร ็จ ก า ร ส ืก ษ า ป ร ิญ ญ า ต ร ี ส า?ท ว ิช าธ ุรก ิจศ ึก ษ า  ม ห า ว ิท ย า ล ัย เก ษ ต ร ศ า ส ต ร ์ 

ใ น ป ีก า ร ศ ึก ษ า  2 5 3 8  แ ล ะ เซ ้าท ำงาน ท ี่ธ น าค าร ไท ย พ าณ ิช ย ์ จ ำก ัด  (ม ห า ช น )  ใน ต ำแห น ่ง

พ น ัก งาน ส ิน เ? }อ  จ น ถ ึงป ี พ .ศ .2 5 4 2  จ ึงล า ศ ึก ษ าต ่อ ใ น ระล ับ ป ร ิญ ญ าโท ส า ข าว ิช า เค ห ก าร

จ ุฬ าล งก ร ณ ์ม ห าว ิท ย าล ัย  แ ล ะป ี พ .ศ .2 5 4 4  ท ำ ง า น ท ี่บ ร ิษ ัท เง ิน ท ุน  เอกช าต ิ จำก ัด  (ม ห า ช น ) 

ต ำ แ ห น ่ง เป ็น เจ ้า ห น ้า ท ี่ว ิเค ร า ะ ห ์ส ิน เส ือ  ฝ ่า ย พ ัฒ น า ส ิน เส ือ ร า ย ย ่อ ย  จ น ก ร ะท ั้งป ี พ .ศ .2 5 4 5  

เช ้า ท ำ ง า น ท ี่บ ร ร ษ ัท บ ร ิห า ร ส ิน ท ร ัพ ย ์!ฑ ย  ใ น ต ำ แ ห น ่ง เจ ้า ห น ้า ท ี่ว ิเค ร า ะห ์ก า ร เง ิน  ฝ ่าย บ ร ิห าร  

ส ิน ท ร ัพ ย ์


	รายการอ้างอิง
	ภาคผนวก
	ประวัติผู้เขียนวิทยานิพนธ์

